
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-897 del 04/11/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Rettifica  e  integrazione  della 
determina n. 445/2019 avente ad oggetto la concessione di 
contributi  ai  Ceas  per  la  realizzazione  di  azioni  di 
continuità relative al progetto “Comunicazione del rischio 
sismico”. Presa d’atto della comunicazione del comune di 
Monticelli  d’Ongina  relativa  alle  attività  finanziate  con 
determina n. 1034/2018.

Proposta n. PDTD-2019-917 del 31/10/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo  giorno  04  (quattro)  novembre   2019  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Rettifica e integrazione della determina n. 445/2019 avente ad 

oggetto  la  concessione  di  contributi  ai  Ceas  per  la  realizzazione  di  azioni  di 

continuità relative  al  progetto “Comunicazione del  rischio sismico”.  Presa d’atto 

della  comunicazione  del  comune  di  Monticelli  d’Ongina  relativa  alle  attività 

finanziate con determina n. 1034/2018. 

VISTA:

- la determinazione n. 1034 del 19.12.2018 con la quale sono stati concessi dei contributi ai Ceas 

per  la  realizzazione  di  azioni  di  continuità  relative  ai  progetti  finanziati  con  determina  n. 

880/2017;

RILEVATO:

- che, come indicato al punto 2 del dispositivo della suddetta determinazione, è stato concesso un 

contributo  di  €  1.851,00 al  comune  di  Monticelli  d’Ongina titolare  del  Ceas  Intercomunale 

dell’Area  Padana  per  la  realizzazione  di  azioni  di  continuità  relative  al  progetto  “Ceas  in 

movimento”;

- che, come indicato al punto 3 del dispositivo, i contributi, a carico dell’esercizio 2019 ed aventi 

natura di “Costi per contributi ad Enti Pubblici”, saranno liquidati a conclusione delle attività;

CONSIDERATO:

- che, con nota del 15 ottobre 2019 (acquisita con protocollo Arpae PG/2019/158427), il comune 

di Monticelli d’Ongina ha comunicato di non aver potuto realizzare le attività finanziate con la 

suddetta determinazione n. 1034/2018 per problemi organizzativi;

RITENUTO:

- pertanto, di poter disporre delle risorse destinate al comune di Monticelli d’Ongina per altre 

finalità compatibili con la natura del costo e l’imputazione all’esercizio finanziario 2019;

VISTA:

- la determinazione n. 445 del 4 giugno 2019 avente ad oggetto “Direzione Tecnica. Concessione 

di contributi ai Centri di Educazione alla Sostenibilità (Ceas) per la realizzazione di azioni di 

continuità relative al progetto “Comunicazione del rischio sismico”;

RILEVATO:

- che  il  comune  di  Cesena  (titolare  del  Ceas  Multicentro  per  la  Sostenibilità  Ambientale), 

avendone fatto richiesta, nelle premesse della determinazione n. 445/2019 appare tra i Ceas che 

hanno  scelto  di  dare  continuità  al  progetto  di  “Comunicazione  del  rischio  sismico” 

coinvolgendo 5 classi nel percorso indicato nell’allegato n. 1;

- che al punto 3 del dispositivo della sopracitata determinazione n. 445/2019, per mero errore 

materiale, tra i Ceas assegnatari dei contributi non è stato inserito il comune di Cesena;

RITENUTO:



- quindi di rettificare l’errore materiale contenuto nella determinazione n. 445/2019 inserendo nel 

punto 3 del dispositivo il comune di Cesena (titolare del Ceas Multicentro per la Sostenibilità 

Ambientale)  in  quanto  assegnatario  di  €  1.000,00  per  5  classi  coinvolte  nelle  azioni  di 

continuità, come previsto dall’allegato 1) parte integrante della stessa determinazione;

- di  integrare  di  €  1.000,00  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  alle  azioni  di 

continuità  relative  al  progetto  “Comunicazione  del  rischio  sismico”,  utilizzando  le  risorse 

assegnate  con determina  n.  1034/2018 e  non utilizzate  dal  comune di  Monticelli  d’Ongina, 

come specificato nei capoversi che precedono, considerando la medesima natura del costo e la 

medesima imputazione all’esercizio finanziario 2019;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Paolo  Tamburini,  responsabile  del  Centro  Tematico  Regionale  Educazione  alla 

Sostenibilità,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere di  regolarità  contabile  espresso del Responsabile  del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4,5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, è lo stesso Dott. Paolo 

Tamburini;

DETERMINA

1. di prendere atto della rinuncia da parte del comune di Monticelli d’Ongina (titolare del Ceas 

Intercomunale dell’Area Padana) al contributo assegnato con determina n. 1034/2018, pari ad € 

1.851,00;

2. di  rettificare  l’errore  materiale  contenuto  al  punto  3  del  dispositivo  della  determina  n. 

445/2019 inserendo il  comune  di  Cesena  (titolare  del  ceas  Multicentro  per  la  Sostenibilità 

Ambientale) in quanto assegnatario di € 1.000,00 per le 5 classi coinvolte nelle attività previste 

dall’allegato 1), parte integrante e sostanziale dello stesso atto;

3. di integrare di € 1.000,00 l’ammontare complessivo delle risorse destinate con determina n. 

445/2019 alle  azioni di  continuità  relative al  progetto “Comunicazione del rischio sismico” 

(AMB19-DTES), impiegando le risorse assegnate con determina n. 1034/2018 e non utilizzate 

dal comune di Monticelli d’Ongina, aventi la medesima natura di “Costo per Contributi ad Enti 

Pubblici” e la medesima imputazione all’esercizio finanziario 2019 (AMB18-DTES);

4. di  confermare,  per  tutto  quanto  non  modificato  dal  presente  atto,  i  contenuti  della 

determinazione n. 445/2019.



IL DIRETTORE TECNICO

 Dott. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2019-917   del    31/10/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Rettifica  e  integrazione  della  determina  n. 
445/2019 avente ad oggetto la concessione di contributi ai Ceas per la 
realizzazione  di  azioni  di  continuità  relative  al  progetto 
“Comunicazione  del  rischio  sismico”.  Presa  d’atto  della 
comunicazione  del  comune  di  Monticelli  d’Ongina  relativa  alle 
attività finanziate con determina n. 1034/2018.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/10/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


